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O Zot! M& mbro nga pértacia dhe mendjemadhésia. O Zot! Mg

bro nga dénimi i zjarrit dhe dénimi i varrit".
Kurse né mbrémje thoté:

") sy b il 2y el

= 'E arritém mbrémjen dhe e gjithé pasuria e sundimi i takon

vetém Allahut, falénderimi &shté vetém pér Tg, ...".
_{ Lexohet njé heré né méngjes:

" el ey o s ey G ey il ey el
"O Zot, me urdhérin Ténd e mbérrimé sabahun dhe po me t&
edhe mbrémjen. Me urdhérin Ténd ngjallemi dhe me até
vdesim, para Teje do t& tubohemi".
Kurse n€ mbrémje thoté:
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"0 Zot, me urdhérin Ténd e mbérrimé mbrémjen dhe po me t&
Jledhe sabahun. Me urdhérin Ténd ngjallemi dhe me até

=9 vdesim, tek Ti &shté kthimi".
. { Lexohet tre heré kur géndron né njé vend: (nuk e démton gjé

{ derisa & largohet nga ai vend)
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"Kérkoj mbrojtie me fjalét e pérsosura t& Allahut q& t€ mé
ruajé nga e keq]a e g]lthr,:kaje qe ka krljuar

"O Allah, prej Teje kérkoj falje" (tri herg) " g
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"O Allah: Ti je Shpétuesi dhe prej Teje vjen shpétimi. Ti je i
Lartmadhéruari, Fisniku. Nuk ka t& adhuruar tjetér me merité
pérveg Allahut, i Vetmi, i Pashok. Atij i takon sundimi dhe pér
T& &shté falenderimi. Mbi ¢do gj& Ai &shté i Gjithéfugishém. O
Zot! Nuk ka kush € jep até g& Ti e ndalon dhe nuk ka kush ¢

=1 ndalon até q& Ti e jep. Nuk ka vleré (te Ti) dobia e askujt, ¢do

dobi vjen vetém prej Teje".
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"Nuk ka t& adhuruar tjetér me merité pérveg Allahut. A'[lj i takon
sundimi dhe falenderimi. Mbi ¢do gjé Ai éshté i Gjithéfugishém,
nuk ka ndryshim e as fuqi pa ndihmén e Allahut. Nuk ka t&
adhuruar tjetér me merité pérveg Allahut. Askénd nuk adhurojmé
pérveg Atij. Begatia dhe mirésia jang prej Tij dhe Atij i takon
falenderimi mé i miré. Nuk ka t& adhuruar tjetér me merité
pérves Allahut, me singeritet Atij i besojmé dhe i nénshtrohemi

edhe nése mosbesimtarét e urreiné kéts".

"] Lartmadhéruar &shté Allahu" (33heré)"f’»| O

"Falenderimi i takon vetém Allahut" (33heré) 415 ey

"Allahu &shté mé i Madhi" (33here) <1 ar
Dhe e plotéson t& njégintén duke théné:
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"Nuk ka t& adhuruar tjetér me merité pérveg Allahut, i Vetém,
i Pashok. Atij i takon sundimi dhe falenderimi, dhe mbi ¢do

| gjé Ai éshté i Gjithéfuqishém" (Kush e thot& pas ¢do namazi i | (=%
~{ falen g]ynahet edhe po té jené sa shkuma e detit) :

& u pérmend né fillim):
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“Kush e thoté até (ajetin Kursijj) pas ¢do namazi (farz) nuk e
pengon até asgjé pér té hyré né xhennet vetém se vdekja .

Lexohen nga njé heré pas farzeve t& drekés, ikindisé dhe té

jacisé dhe nga tri herg pas farzeve t€ sabahut dhe t& akshamit:
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4 Pas méngjesit dhe mbrémjes dh]ete here
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"Nuk ka t& adhuruar tjetér me merité pérveg Allahut, i \/etém,
i Pashok. Atij i takon sundimi dhe falénderimi, Ai jep jeté
edhe vdekje dhe mbi ¢do gjé Ai &shté i Gjithéfuqishém".
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LUTIET E MENGIESIT DHE TE MBREMIES

(Ajeti Kursijj) Lexohet njé heré: né méngjes, né mbrémje, para
gjumit: (dhe &shté i mbrojtur nga shejtani)
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«Allahu &sht& Ai q& s'ka t& adhuruar me merité pérveg Tij, i
Pérjetshmi, Mbajtési dhe Mbrojtési (i gjithgkaje qé ekziston). As
kotje e as gjumé nuk e kap Até. Atij i pérkasin gjithé ¢ &shté né
qiej e gjithé ¢'éshté né toké. E kush &shté ai q¢ mund t&
ndérmjetésojé tek Ai pérveg se me lejen e Tij? Ai di se ¢faré u
ndodh krijesave t& Tij né kété boté&, dhe ¢faré do t'u ndodhé atyre
né botén tjetér, dhe ata nuk diné ndonjé gjé nga dija e Tij, pérveg
asaj g€ Ai do. Kursijja e Tij pérfshin giejt dhe tokén dhe Ai nuk
ndjen aspak lodhje né ruajten dhe mbrojtjen e tyre. Dhe Ai &shté
mé i Larti, m& Madhéshtori».

Lexohen nga tri heré né méngjes dhe n€ mbrémje:
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Thuaj (O Muhamed a.s): "Ai eshte Allahu, Njé dhe i vetém.
Allahu &shté Ai q& ¢do krijes€ i drejtohet (i mbéshtetet) pér
¢do nevojé. Ai as nuk lind, as nuk &shté i lindur. Dhe s'ka
asnjé té barabarté ose t& krahaszueshém me t&".
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Thuaj: "I mbéshtetem (Allahut) Zotit te agimit (t& mé& ruajé).
Nga sherri (e keqja) i asaj q& ka krijuar, dhe nga sherri i
errésirés (s€ natés) kur ajo vjen me errésirén e saj, dhe nga
sherri i atyre q& b&jné magji kur u fryejné nyjeve, dhe nga
sherri i ziligarit kur me zili vepron".
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mbéshtetem (Allahut) Zotit t€ njerézve,
Mbisunduesit t& njerézve, t& adhuruarit t& njerézve, nga sherri

(e keqja) e vesvesit péshpérités qé térhiget, (q& largohet pas [k

futjes s& vesveseve) i cili péshpérit né gjokset e njerézve,
(qofté péshpéritési) nga xhindét dhe nga njerézit".

= 4 Lexohet njé heré né méngjes dhe né mbrémje: (Kush e thoté

kété dua né méngjes i bindur né até q¢ thoté dhe vdes né até
dit&, hyn né xhenet po késhtu kush e thoté né mbrémje)
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"O Allah! Ti je Zoti im, nuk %(a té adhuruar tjetér me merité
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4 Lexohet njé heré né méngjes dhe né mbrémije:

=4 | pérveg Teje. Une jam robl Yt, do t" i géndroj besnik besés dhe
premtimit Ténd sa t& mundem. Kérkoj mbrojtjen ténde prej t&
5‘\ g4 | keges q& kam béré. Té jam mirénjohés ndaj begative t&€ Tua
M dhe i pranoj gjynahet e mia. Mi fal gjynahet se s'ka tjetér q€ i
| fal ato pérveg Teje!".
B Lexohet njé here né meng]es dhe né mbrem]e
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4|"O Zot! Ti je i Gjithédituri i ¢do té fshehteje dhe i ¢do t&
| dukshmeje, Krijuesi i giejve dhe i tokés, dhe Zoti e Mbizotéruesi
i ¢do gj&je. Déshmoj se s'ka t& adhuruar tjetér me merité pérveg
1 Teje. Kérkoj qé t& mé mbrosh nga e keqgja e vetes sime dhe nga e
| kegja e djallit dhe nga ajo qé ai t& shpie n& shirk. M& mbro q&
‘ vetes time mos t'i béj t€ keqe e as ndonjé muslimani".
; Lexohen nga tri heré né€ méngjes dhe né mbrémje:
|
|
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5 | "Jam i kenaqur qe Zot1 im eshte Allahu,feja ime eshté 1slam1

| Lexohen nga tri her& né méngjes dhe né mbrémje:
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:’3‘ } "Lus Allahun me emrin e Tij, i cili nuk t& démton me t& asnjé
=24 (¢ kege) né giell dhe né toké dhe Allahu &shté Gjithédégjuesi,

i Gjithédituri".
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"O Zot! Prej Teje kérkoj falje dhe shpétim né kété boté dhe né
tjetrén. O Zot! Prej Teje kérkoj falje dhe shpétim (pér ¢do gjé
g€ ngjet) né fené time, né jetén time, né familjen time dhe né
pasuring time. O Zot! Na i mbulo punét (veprat) e turpshme
dhe na ruaj nga momentet e frikés dhe t& trishtimit (Ditén e
Kijametit). O Zot! Na ruaj nga pérpara dhe nga pas, nga €
djathta dhe nga e majta, dhe nga sipér si dhe t& mbéshtetemi
Ty nga té pérpirit (e tokes) nga poshté&".

Lexohet njé heré né mengjes
TR uq,,w s A ) d) Y b sy a Sl sl Gl

éﬁhﬁ)eﬂ\\MghﬁJu\y);ﬁM;;AJ{&).&)M!RS}
s 3y o Ju 1 oy 381 Ty 8365 6 T 30 ‘Zugu;‘:.;xa{é,ﬁ',

"ﬁ\gq\h’”\ﬂ\ggtl‘;&&{;ﬁ;} S
"E arrittm méngjesin dhe e gjithé pasuria e sundimi i takon

vetém Allahut, falenderimi &shté vetém pér T&, s'ka t& adhuruar
tjetér me merité pérveg Tij. Atij i takon sundimi dhe falenderimi

dhe Ai mbi ¢do gjé &shté i Gjithéfugishém. O Zot! T€ lus Ty t€ [E -
mirén e késaj dite dhe t& mirén q& sjell dita tjetér. O Zot! M& | B

mbro nga e kqua ¢ késaj dite dhse nga e kegja qé s1ell dita tjeter





